

平成13年10月31日

各位

上場会社名 アサヒビール株式会社  
本店所在地 東京都中央区京橋三丁目7番1号  
コード番号 2502  
(東証・大証・名証第1部)  
決算期 12月決算  
【問合せ先】 広報部長 古田 士俊 男  
電話番号 03(5608)5126

## 平成13年12月期 第3四半期(累計)連結業績のお知らせ

### 1. 業績

(1)平成13年第3四半期の業績(平成13年1月1日~平成13年9月30日)

(単位:百万円)

	当第3四半期 (平13.1.1~13.9.30)		前第3四半期 (平12.1.1~12.9.30)		前期比較
	百万円	%	百万円	%	
売上高	1,074,290	2.8	1,045,355	-	28,934
営業利益	64,972	5.9	61,337	-	3,635
経常利益	56,161	11.6	50,328	-	5,832
当期純利益	15,707	28.5	21,972	-	6,264
総資産	1,358,211	5.4	1,435,799	-	77,587
株主資本	372,639	6.4	398,049	-	25,409

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

### (2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 43社  
非連結子会社数 41社(うち持分法適用会社数 6社)  
関連会社数 10社(うち持分法適用会社 なし)

#### 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 6社 持分法(新規) なし  
(除外) 1社 (除外) なし

### (3) 連結財務諸表

別紙記載の通りです。

(注)当第3四半期及び前第3四半期の業績は、会計監査人の監査を受けた連結財務諸表に基づくものではありませんので、ご了承ください。

## 2. 平成13年第3四半期連結業績の概況(9ヶ月間の累計)

### (1) 事業分野別営業概況

当第3四半期(平成13年1月1日から平成13年9月30日までの9ヶ月間)の連結売上高は1,074,290百万円(前年同期比2.8%増)、連結営業利益は64,972百万円(前年同期比5.9%増)となりました。

#### [酒類事業]

ビール・発泡酒部門においては、1～9月の市場全体のビール・発泡酒合計の課税出荷量が9月の天候不順や景気の低迷が影響し前年同期比1.0%減となった中、当社のビール・発泡酒計の課税出荷量は前年同期比8.6%増と業界全体を大きく上回る伸びで推移しました。ビールについては、主力商品「アサヒスーパードライ」が、ビール市場全体の縮小の影響を受けたものの、ビール市場全体の前年比を上回って推移しブランドとしての支持率を拡大しています。発泡酒については、2月下旬に発売した「アサヒ本生」が、発泡酒新商品として最速で累計売上3000万箱(1箱は大びん20本)に達するなど好調な売上を続けています。この結果、第3四半期までの当社のビール・発泡酒市場でのシェアは、前年同期比3.5%アップの39.1%となり、過去最高を更新しました。

ウイスキー・焼酎部門においては、4月のニッカ社との営業統合による販売体制強化をうけ、国産ウイスキー「ブラックニッカクリアブレンド」「竹鶴」や韓国焼酎「宝海」などを中心に拡販を図りました。この結果、統合後の4月以降の売上高は前年同期の売上を上回り推移しています。また、伸張するチューハイ市場に向けて5月下旬に発売した「アサヒチューハイゴリッチュ」は、9月に新たに3アイテムを追加するなど家庭用市場に対し積極的な拡販を行った結果、発売以来9月までの売上箱数は198万箱(1箱は250mlX24本)となりました。

以上の結果、酒類事業全体の売上高は875,859百万円(前年同期比4.7%増)、営業利益は74,510百万円(前年同期比14.3%増)となりました。

#### [飲料・食品事業]

飲料事業においては、主要カテゴリーである「三ツ矢サイダー」「アサヒ十六茶」のブラッシュアップ、缶コーヒー「ワンダ」のフルモデルチェンジを実施し、ブランドの強化を図りました。また伸張著しい緑茶市場では「アサヒ旨茶」を、健康飲料分野では生活応援飲料「アサヒちゃら」を発売し、更にアサヒビールグループとしての優位性を最大限に活かし、こだわり麦茶「アサヒ麦水」、ビール酵母を使用した新健康飲料「アサヒいっしょに酵母」を発売するなど活発な新商品提案活動を展開いたしました。この結果、新商品につきましては計画以上の売上となったものの、市場の低価格化と大手メーカー間の競争が一層激化する環境の中、既存商品が予想以上に減少し、これをカバーするに至らず、1～9月の売上数量は前年同期比9.0%減となりました。利益につきましても、コストダウンによる売上原価の低減、収益基盤の強化に向けた販売促進費の効率的使用を進めましたが、売上数量減少による利益の減少を吸収するには至りませんでした。

食品事業の売上高は、前年同期比6.9%増と好調に推移いたしました。利益につきましては、業務用冷凍食品の拡販施策として宅配便による販売を開始したこと等による先行投資的な経費支出もあり、前年を若干下回りました。

以上の結果、飲料・食品事業の売上高は157,559百万円(前年同期比7.3%減)、営業利益は20百万円(前年同期比99.1%減)となりました。

#### [不動産・その他事業]

不動産事業につきましては、不動産販売の減少により、売上高は2,322百万円(前年同期比33.2%減)、営業利益は1,776百万円(前年同期比26.6%減)となりました。その他の事業では、特に薬品事業においてビール酵母ダイエットブームによりクッキング用ビール酵母が大幅に売上増となり、売上高は38,549百万円(前年同期比8.3%増)となりましたが、利益につきましては消費の低迷による外食事業の収益低下等が影響し、491百万円の営業損失(前年同期は286百万円の損失)となりました。

### (2) 連結利益の状況

当第3四半期の経常利益は、56,161百万円(前年同期比11.6%増)、当期利益は退職給付会計への移行時差異の内、当第3四半期に係る154億円を特別損失に計上したことにより15,707百万円(前年同期比28.5%減)となりました。

### (3) キャッシュフローの状況

当第3四半期は、税金等調整前当期純利益33,761百万円、減価償却費39,427百万円その他、退職給付引当金の積み増し等現金支出を伴わない費用、損失等を調整後の営業活動の成果としては、酒類事業を中心に合計145,641百万円の営業キャッシュフローを得ました。

投資活動においては、ビール及び飲料の新工場建設や製造設備の拡充投資を中心に54,979百万円を支出しました。金融資産の圧縮による現金回収額等を差し引き、投資活動全体では39,167百万円の支出となりました。

財務活動においては、主として金融債務の削減及び配当金支払等に110,168百万円を使用いたしました。

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は21,835百万円となりました。

## 比較連結貸借対照表

(金額単位：百万円)

科 目	平成 13 年第 3 四半期 (平 13.9.30 現在)	平成 12 年第 3 四半期 (平 12.9.30 現在)	増 減 ( 印減)	平成 12 年 12 月期 (平 12.12.31 現在)
<b>【資産の部】</b>				
流動資産	412,827	541,572	128,745	498,697
現金及び預金	25,520	21,845	3,674	17,322
受取手形及び売掛金	240,609	241,800	1,190	254,976
有価証券	-	117,648	117,648	79,905
棚卸資産	105,442	107,142	1,700	94,811
繰延税金資産	4,494	1,862	2,631	1,755
その他の流動資産	41,085	52,798	11,712	52,448
貸倒引当金	4,324	1,524	2,799	2,522
固定資産	945,384	893,531	51,853	889,999
有形固定資産	749,258	723,678	25,580	743,851
建物及び構築物	237,188	232,014	5,173	236,474
機械及び装置	210,590	203,740	6,849	211,403
土地	215,627	212,002	3,624	213,328
その他	85,852	75,920	9,932	82,643
無形固定資産	11,224	10,704	519	10,860
投資その他の資産	184,901	159,304	25,597	135,287
投資有価証券	120,648	88,439	32,209	62,773
繰延税金資産	24,759	17,225	7,534	27,981
その他	51,514	64,053	12,539	56,692
貸倒引当金	12,021	10,414	1,607	12,160
為替換算調整勘定	-	539	539	1,130
資産合計	1,358,211	1,435,799	77,587	1,389,827

(金額単位：百万円)

科 目	平成 13 年第 3 四半期 (平 13.9.30 現在)	平成 12 年第 3 四半期 (平 12.9.30 現在)	増 減 ( 印減)	平成 12 年 12 月期 (平 12.12.31 現在)
<b>【負債の部】</b>				
流動負債	629,457	738,503	109,046	660,105
支払手形及び買掛金	105,040	98,313	6,727	84,542
短期借入金	79,832	117,315	37,482	126,407
社債(1年以内償還予定)	63,425	50,476	12,949	53,018
未払酒税	158,140	163,119	4,979	139,282
預り金	72,679	100,837	28,158	74,155
コマーシャルペーパー	17,000	75,000	58,000	61,000
その他の流動負債	133,339	133,442	103	121,699
固定負債	336,035	264,117	71,918	334,407
社債	171,883	150,481	21,402	188,040
長期借入金	72,583	88,481	15,898	74,904
退職給与引当金	-	12,770	12,770	31,343
退職給付引当金	44,997	-	44,997	-
繰延税金負債	1,090	1,686	596	1,574
その他の固定負債	45,481	10,697	34,784	38,544
負債合計	965,493	1,002,621	37,128	994,513
<b>【少数株主持分】</b>				
少数株主持分	20,078	35,127	15,049	39,305
<b>【資本の部】</b>				
資本金	178,092	177,665	427	177,665
資本準備金	176,591	169,457	7,134	169,457
連結剰余金	19,075	50,935	31,860	9,009
為替換算調整勘定	590	-	590	-
自己株式	529	8	520	123
資本合計	372,639	398,049	25,409	356,008
負債、少数株主持分及び資本合計	1,358,211	1,435,799	77,587	1,389,827

## 比較連結損益計算書

(金額単位：百万円)

科 目	平成 13 年第 3 四半期(累計) 自 平成 13 年 1 月 1 日 至 平成 13 年 9 月 30 日	平成 12 年第 3 四半期(累計) 自 平成 12 年 1 月 1 日 至 平成 12 年 9 月 30 日	増 減 ( 印減 )
売 上 高	1,074,290	1,045,355	28,934
売 上 原 価	747,015	728,023	18,991
売 上 総 利 益	327,275	317,332	9,943
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	262,302	255,994	6,308
営 業 利 益	64,972	61,337	3,635
営 業 外 収 益	5,836	5,550	286
受 取 利 息 及 び 配 当 金	2,011	3,902	1,890
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	334	632	298
雑 収 入	3,491	1,015	2,475
営 業 外 費 用	14,648	16,559	1,911
支 払 利 息	6,039	9,253	3,213
雑 損 失	8,608	7,306	1,302
経 常 利 益	56,161	50,328	5,832
特 別 利 益	624	524	100
固 定 資 産 売 却 益	21	352	330
投 資 有 価 証 券 売 却 益	391	171	219
そ の 他 の 特 別 利 益	211	0	211
特 別 損 失	23,024	8,474	14,549
固 定 資 産 売 却 除 却 損	3,769	4,139	370
投 資 有 価 証 券 評 価 損	2,023	51	1,971
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異	15,419	-	15,419
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 等 損 失	-	2,748	2,748
そ の 他 の 特 別 損 失	1,811	1,534	276
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	33,761	42,378	8,616
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	18,551	20,302	1,751
少 数 株 主 損 益	497	102	600
当 期 純 利 益	15,707	21,972	6,264

## 比較連結剰余金計算書

(金額単位：百万円)

科 目	平成 13 年第 3 四半期 (累計) 自 平成 13 年 1 月 1 日 至 平成 13 年 9 月 30 日	平成 12 年第 3 四半期 (累計) 自 平成 12 年 1 月 1 日 至 平成 12 年 9 月 30 日	平成 12 年 12 月期 自 平成 12 年 1 月 1 日 至 平成 12 年 12 月 31 日
I. 連結剰余金期首残高	9,009	36,361	36,361
・ 連結剰余金増加高	426	45	45
連結子会社の増加に伴う剰余金増加高	426	45	45
・ 連結剰余金減少高	6,068	7,443	11,690
配 当 金	6,020	5,975	5,975
役 員 賞 与	48	161	161
連結子会社の増加に伴う剰余金減少高	-	1,306	5,554
・ 当期純損益	15,707	21,972	15,706
・ 連結剰余金期末残高	19,075	50,935	9,009

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(平成13年1月1日～平成13年9月30日)

(金額単位：百万円)

科 目	平成13年第3四半期
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前当期純利益	33,761
減価償却費	39,427
退職給付引当金の増減額	13,597
貸倒引当金の増減額	1,830
受取利息及び配当金	2,011
支払利息	6,039
投資有価証券評価損	2,023
有形固定資産除却売却損	3,769
売上債権の増減額	19,388
棚卸資産の増減額	9,757
仕入債務の増減額	15,887
未払酒税の増減額	18,857
その他	14,847
小 計	157,660
利息及び配当金の受取額	2,548
利息の支払額	6,292
法人税等の支払額	8,274
営業活動によるキャッシュフロー	145,641
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	54,979
無形固定資産の取得による支出	2,802
投資有価証券の取得による支出	2,645
投資有価証券の売却による収入	14,891
貸付金の回収による収入	2,823
その他	3,544
投資活動によるキャッシュフロー	39,167
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
借入金の増減額	97,410
社債の償還による支出	6,092
配当金の支払額	6,020
その他	645
財務活動によるキャッシュフロー	110,168
・現金及び現金同等物に係る換算差額	272
・現金及び現金同等物の増減額	3,422
・現金及び現金同等物の期首残高	24,743
・連結範囲の変更による現金及び現金同等物の増加額	514
・現金及び現金同等物の期末残高	21,835

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成13年1月1日～平成13年9月30日）

（金額単位：百万円）

摘 要	酒 類	飲 料 食 品	不動産	その他	計	消 去 又は全社	連 結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	875,859	157,559	2,322	38,549	1,074,290	-	1,074,290
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,292	1,592	333	321	3,539	(3,539)	-
計	877,151	159,151	2,656	38,871	1,077,830	(3,539)	1,074,290
営業費用	802,640	159,131	880	39,363	1,002,014	7,303	1,009,318
営業利益	74,510	20	1,776	(491)	75,815	(10,843)	64,972

前第3四半期（平成12年1月1日～平成12年9月30日）

（金額単位：百万円）

摘 要	酒 類	飲 料 食 品	不動産	その他	計	消 去 又は全社	連 結
・売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	836,392	169,902	3,475	35,584	1,045,355	-	1,045,355
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,245	3,494	312	405	5,457	(5,457)	-
計	837,638	173,396	3,787	35,990	1,050,812	(5,457)	1,045,355
営業費用	772,466	171,056	1,366	36,276	981,166	2,851	984,017
営業利益	65,171	2,339	2,421	(286)	69,646	(8,308)	61,337

（注）1．事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。

- 2．各事業の主な製品
- (1) 酒 類.....ビール、発泡酒、ウイスキー他
  - (2) 飲料・食品.....清涼飲料、食品他
  - (3) 不 動 産.....販売用不動産、賃貸ビル他
  - (4) そ の 他.....ガラス製品、外食事業、薬品事業他